
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2019-002-FME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019021101/PMB-SEMED 

1 - Abertura

Às  14:00 do dia 19 de Março de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços 
e documentação, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA ENVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE EXTRATOS DE EDITAIS, CONTRATOS, 
HOMOLOGAÇÕES E OUTROS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS NAS IMPRESSAS OFICIAIS E JORNAIS 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO, AFIM DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, O 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES E FUNDEB. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão 
esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou 
aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para 
credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem os
documentos exigidos no item 3.0 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:

COSTA & PAES LTDA............................................ 08.602.474/0001-15

ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA MAGALHÃES                          C.P.F. nº 199.397.872-00

3 - Da Entrega dos Envelopes.

Em seguida o Pregoeiro solicitou que ao interessado credenciado que apresentassem os envelopes nº 01 contendo a 
Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, 
o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta doscredenciado.

4 - Da Classificação das Propostas
Aberto o envelope contendo a proposta, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das mesmas aos 
interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequação 
da proposta ao requisitos do Edital, considerando que a proposta estavam adequadas.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

COSTA & PAES LTDA............................................ 08.602.474/0001-15

PRAÇA 03 DE OUTUBRO, Nº 01



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES 

ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA MAGALHÃES                          C.P.F. nº 199.397.872-00

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - D.O.U                     

              Quantidade: 1.000,000       Unidade de fornecimento: CENTÍMETRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    COSTA & PAES LTDA                        R$            64,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  COSTA & PAES LTDA                         R$             63,000   

                                                                                

Rodada:    2  COSTA & PAES LTDA                         R$             62,000   

                                                                                

Habilitação   COSTA & PAES LTDA, Data: 19/03/2019                               

                                                                                

Dec.vencedor  COSTA & PAES LTDA, Data: 19/03/2019                               

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - PUBLICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA               

              Quantidade: 1.000,000       Unidade de fornecimento: CENTÍMETRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    COSTA & PAES LTDA                        R$            92,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  COSTA & PAES LTDA                         R$             91,000   

                                                                                

Rodada:    2  COSTA & PAES LTDA                         R$             90,000   

                                                                                

Habilitação   COSTA & PAES LTDA, Data: 19/03/2019                               

                                                                                

PRAÇA 03 DE OUTUBRO, Nº 01



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES 

Dec.vencedor  COSTA & PAES LTDA, Data: 19/03/2019                               

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - PUBLICAÇÃO NO JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO                        

              Quantidade: 1.000,000       Unidade de fornecimento: CENTÍMETRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    COSTA & PAES LTDA                        R$            67,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  COSTA & PAES LTDA                         R$             65,000   

                                                                                

Habilitação   COSTA & PAES LTDA, Data: 19/03/2019                               

                                                                                

Dec.vencedor  COSTA & PAES LTDA, Data: 19/03/2019                               

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) RAIMUNDO DE JESUS DE CARVALHO PEREIRA       __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio IDALINA LOPES DE OLIVEIRA                   __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio LÚCIO ROBSON BRAGA DAS NEVES                __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  COSTA & PAES LTDA                                      _______________________

                                                                             

PRAÇA 03 DE OUTUBRO, Nº 01


		2019-03-19T18:06:43-0300
	RAIMUNDO DE JESUS DE CARVALHO PEREIRA:65284712234




